illum fructum ex iis literis vel maximum cepi , quod te
præclare res humanas contemnentem , & optime contra for-
tunam paratum , armatumque cognovi . Quam quidem lau-
dem sapientia statu esse maximam , non aliunde pendere ,
nec extrinsecus aut bene aut male vivendi suspensas habere
rationes . Quæ cogitatio cum mihi non omnino excidisset ,
(etenim penitus infederat) vi tamen tempestatum , & con-
cursu calamitatum erat aliquantum labefactata , atque con-
vulsa : cui te opitulari & video , & id fecisse etiam proximi-
mis literis , multumque profecisse sentio . Itaque hoc sèpius
dicendum , tibique non significandum solum , sed etiam decla-
randum arbitror , nihil mihi esse potuisse tuis literis gratius . Ad consolandum autem cum illa valent , quæ eleganter , co-
pioseque collegisti , tum nihil plus , quam quod firmitudinem
gravitatemque animi tui perspexi , quam non imitari turpis-
simum existimo . Itaque hoc etiam fortiorem me puto ,
quam te ipsum preceptorum fortitudinis , quod tu mihi vide-
re spem nonnullam habere , hæc aliquando futura meliora .
¹ Casus enim gladiatori , similitudinesque eoz , tum rationes
in ea disputatione a te collectæ , verabant me reipublica pe-
nitus diffidere . Itaque alterum minus mirum , fortiorem te
esse , cum aliquid spes : alterum mirum , spe ulla teneri .
Quid est enim non ita affectum , ut id non delectum extin-
ctumque esse fateare ? Circumspice omnia membra reipublicæ ,
quæ notissima sunt tibi ; nullum repieres profecto , quod non
fractum debilitatumve sit . Quæ persequeret , si aut melius ea
viderem , quam tu vides , aut commemorare possem sine dolore ;
quoniam tuis monitis preceptisque omnis est abjectio-
dolor . Ergo & domestica seremus , ut censes , & publica
paulo etiam fortius fortasse , quam tu ipse , qui præcipsis . Te
enim spes aliqua consolatur , ut scribis : nos autem ² erimus
etiam

¹ Casus enim gladiatori] Gladiatorium fi-
mitudine Lucejus probare studuerat , non
est penitus de rep. desperandum : cum sa-
pe , qui jam viibus ab adversario gladiator
videtur , is ita convaleat , ut victorem pro-
sternat . *Manutius.*

² Erimus etiam in omnibus desperatione for-
tes] Vulg. in omni desperatione fortes , cum
alius codex præ se ferat , in omnibus rerum
desperatione fortes : sed nostra omnino me-
lior , quam accepimus ex Pall. pr. tert. quint.
Gruter. Vatic. videturque ideo hæc fæcio im-
mutata

etiam in omnibus desperatione fortes , ut tu tamen idem &
hortaris , & præcipsis . Das enim mihi jucundas recordationes
conscientiæ nostræ , rerumque earum , quas , te in primis au-
dore , gessimus . Præstitimus enim patriæ non minus certe ,
quam debuimus : plus profecto , quam est ab animo cuius-
quam , aut consilio hominis postulatum . Ignoscet mihi de
me ipso aliquid prædicanti : quarum enim tu rerum cogita-
tione nos levare aegritudine voluisti , earum etiam comme-
moratione lenimur . Itaque , ut mones , quantum potero , me
ab omnibus molestis & angoribus abducam : transferamque
animum ad ea , quibus secundæ res ornantur , adversæ adju-
vantur : tecumque & ero tantum , quantum patietur utrius-
que ætas & valetudo : & si esse una minis poterimus , quam
volumus , animorum tamen conjunctione , iisdem studiis ita
fruemur , ut nunquam non una esse videamur . Vale .

mutata , quia non cuius puer plano & ob-
via : sed non sic *iter in alta* . Gebhard . Cum
ad etiam Gravius reperitur , nihil muto : ne-
que hac tam in itinere me in alta con-
fido . Gebhardi optimi paci dixerim , mili
vulgatam placere . Neque unquam ita locu-
tus est Cicer . neque unquam ; opinor , ita
fensi , ut *desperatione fortem* dicere . A-
liud fortitudinis genus , non barbarum illud
noverat . *Oliv.*

L. LUCCEIUS Q. F. M. T. CICERONI, M. F. S. D.

XIV. ¹ SI vales , bene est : valeo sicut soleo ; paululo tamen
etiam deterius , quam soleo . Te requisivi sèpius ,
ut viderem : Roma quia postea non fuisti , quam ² discesser-
at , miratus sum ; quod item nunc miror . Non habeo cer-
tum , quæ te res hinc maxime retrahat . Si solitudine dele-
stante , cum scribas , & aliquid agas ² eorum , quorum con-
fuesti , gaudeo , neque reprehendo tuum confilium . Nam ni-
hil isto potest esse jucundius , non modo miseris his temporis-
bus & luctuosis , sed etiam tranquillis & optatis ; præsertim

V 2 vel

ARG. Querit , cur tamdiu ab urbe absit
Cicer . Laudat , si propter otium scribendi
sit : non probat , si propter mortorem ex
morte filii . Deinde rationes compescendi
doloris addit : rationibus adjungit preces ,
& modeste claudit . Anno U. C. 708.

¹ Discesserat] Cæsar scilicet .
² Eorum , quorum confusus] Genus loquen-
di Gracis uitatum : apud quos relativum ,
quod appellant , congruit cum eo quod an-
tecedens nominant . *Lambin.*

vel animo desatigato tuo , qui nunc requietem querat ex magnis occupationibus , vel eruditio , qui semper aliquid ex se promat , quod alios delectet , ipsum laudibus illustret . Sin autem , sicut hic dum eras , lacrymis ac tristitia te tradidisti , doleo , quia doles , & angere : nec possum te , si concedis quod sentimus , ut liberius dicamus , non accusare . Quid enim ? tu solus aperta non videbis , qui propter acumen occultissima perspicis ? tu non intelliges , te querelis quotidianis nihil proficere ? non intelliges duplicari sollicitudines , quas elevare tua te prudentia postulat ? Quod si non possumus aliquid proficere suadendo , gratia contendimus , & rogando , si quid nostra causa vis , ut istis te molestis laxes , & ad convictionem nostrum redeas , & ad ³ consuetudinem , vel nostram communem , vel tuam solius ac propriam . Cupio non obtundere te , si non delectare nostro studio : cupio deterrere , ne permaneas in incepto : cum duæ res istæ contraria me turbent ; ex quibus aut in altera mihi velim , si potes , obtemperes , aut in altera ⁴ non offendas . Vale .

³ Ad consuetudinem vel nostram] Lufus elegans in voce consuetudo , que cum referatur ad ⁴ nostram communem , significat familiarem usum , conversationem ; cum ad ⁵ tuam solius ac propriam , significat modum ac rationem vivendi . J. F. Gron.

⁴ Non offendas] Offendere quinque modis accipitur . Aut enim est *haderé* : que notissima significatio est : propterea supercedeo exemplis . Aut *reperi*re : ut epist. 9. lib. I. Non offendes eum honorum sensum , mi Lentule , quem reliquisti . Et epist. 14. lib. IV. Tamen misero tempore nihil novi consilii cepisti , nisi in redditu meo nihil meliores res domesticas , quam rempuli , offendessis . Aut *incidere* : ut lib. II. De Invent. Quod si in ceteris quaque studiis a multis eligere homines modifimus quodque , quam sc̄e unī aliqui cetero vellent addicere , minus in arrogiam offendenter . Aut *peccare* , vel aliquid committere , unde exitimatiovis , honoris , benevolencia iactura fiat . Ut epist. 7. lib. I.

Si cecidisset ut volumus & optamus , omnes re & sapienter & fortiter ; sin aliquid est offendit , collem illos & cupide & temere fecisti distorsos . Et epist. 18. lib. II. Si dignum se majoribus suis praebevit ... sin quid offendenter , sibi rotundum , nihil tibi offendenter . Et pro Clienti , hī spūd judices offendenter . Aut pātēs sumuntur : que minus nota significatio est . Non enim est hic , offendas , pro peces , ut credidit homo doctus , exemplis adductus aliquipstantibus , sed pro offendaris . Quod ipse probat Cicero . Nam epist. 1. lib. I. ad Q. Fr. Si quis est , inquit , in qua jam offendaris , de quo aliquid sonferis ; hūis nihil creditur , nullam partem extimatiovis tuae commiseris . In Verrem lib. I. aet. 2. Hostes Janitor , veritus na quid in ipso se offendenter , hominem summa vi retinere cepit . Et Cæsar lib. II. bel. civ. At , credo , si Cesarem probatis , in me offenditis . Quod si attendanter , profecto patiendi vim potius habere videbatur , quam agendi . Manut.

XV. OMNIS amor tuus ex omnibus partibus se ostendit in his literis , quas a te proxime accepi : non ille quidem mihi ignotus , sed tamen gratus & optatus . Dicem , jucundus , nisi id verbum in omne tempus perdidissem . Neque ob eam unam causam , quam tu suspicaris , & in quam lenissimis & amantissimis verbis utens , re graviter accusas : sed quod illius tanti ¹ vulneris quæ remedia esse debebant , ea nulla sunt . Quid enim ? ad amicosne configiam ? quam multi sunt ? habuimus enim fere communes , quorum alii occiderunt , alii nescio quo pacto obduruerunt . Tecum vivere possem , equidem & maxime vellem . Vetus , amor , consuetudo , studia paria : ² quod vinculum , quæ res deest nostræ conjunctioni ? Possumusne igitur esse una ? Nec mehercule intello , quid impedit . Sed certe adhuc non suimus , cum essemus vicini in Tusculano , in Puteolano . Nam quid dicam in urbe ? in qua ; cum forum commune sit , vicinitas non requiritur . Sed casu nescio quo in ea tempora nostra ætas incidit , ut cum maxime florente nos oportaret , tum vivere etiam puderet . Quod enim mihi poterat esse perfugium , spoliato & domesticis & forensibus ornamentis , atque solatii ? litera , credo , quibus utor assiduus : quid enim aliud facere possum ? sed nescio quomodo ipsæ illæ excludere me a portu & perfugio videntur , & quasi exprobrare , quod in ea vita maneam , in qua nihil insit , nisi propagatio miserrimi temporis . Hic tu ea me abesse urbe miraris , in qua domus nihil delectare possit ? sumnum sit odium temporum , hominum , fori , curiæ ? Itaque sic literis utor , in quibus consumo omne tempus , non ut ab his medicinam perpetuam , sed ut exiguum doloris oblivionem petam . Quod si id egissimus , ego

ARG. Respondebit superiori epistola , lugere se non tam filii obitum , quam reip. tempora , ob quæ ab urbe absit , in qua nihil iucundum , odiosum omnia . In studiis exiguum medicinam superice . Anno U. C. 708.

¹ Vulneris] Ex obitu filia .
² Quod vinculum , que res deest nostræ conjunctioni ?] Sic Manutius : sic etiam Lambinus , nisi quod omittit , que res . Nec erat cur id Græcius mutatum - vellet .

ego atque tu , quod ne in mente quidem nobis veniebat propter quotidianos metus , omne tempus una fuissimus : neque me valetudo tua offenderet , neque te mœror meus : quod , quantum fieri poterit , consequamur . Quid enim est utrius nostrum aptius ? Propediem te igitur videbo . Vale .

M. T. CICERO TITIO S. D.

XVI. ETSI unus ex omnibus minime sum ad te consolandum accommodatus , quod tantum ex tuis molestiis cepi doloris , ut consolatione ipse egerem : tamen cum longius a summi luctus acerbitate meus abeset dolor , quam tuus , statui nostræ necessitudinis esse , meæque in te benevolentia , non tacere tanto in tuo mœrore tamdiu : sed adhibere aliquam modicam consolationem , qua levare dolorem tuum posset , si minus sanare potuisset . Est autem consolatio per vulgata quidem illa maxime , quam semper in ore atque in animo habere debemus . Homines nos ut esse meminerimus , ea lege natos , ut omnibus telis fortunæ proposita sit vita nostra : neque esse recusandum , quominus ea , qua nati sumus , conditione vivamus : neve tam graviter eos casus feramus , quos nullo confilio vitare possimus : eventisque aliorum memoria repetendis , nihil accidisse nobis novi cogitemus . Neque haec , neque cætera consolations , qua sunt a sapientissimis viris usurpatæ , memorieque literis proditæ , tantum videntur proficer debere , quantum status nostræ civitatis , & haec prolatio temporum perditorum : cum beatissimi sint , qui liberos non suscepserunt ; minus autem miferi , qui his temporibus amiserunt , quam si eosdem bona , aut denique aliqua republica perdidissent . Quod si tuum te desiderium movet , aut si tuarum rerum cogitatione mœres , non facile exauriri tibi istum dolorem posse universum pu-

to .

ARG. Consolatur diligenter amicum , o-
bitum liberorum immoderatus ferentem .
Anno U. C. 709.

¹ Memorieque literis proditæ] Vulgo &
literis inferta copula , que melius abest . In-
strumentum sexto casu significatur .

² Tuarum verum cogitatione] Non puto ,
tuarum verum , de forunis dicti , sed de li-
beris immatura morte erexit : ut sit . Tuarum
verum , pro , tuarum incommodeum :
quod indicant & que antecedunt , & que
sequuntur . Monstr.

to . Sin illa te res cruciat , qua magis amoris elt , ut eorum , qui occiderunt , miseras lugeas : ut ea non dicam , qua fæ-
pissime & legi & audivi , nihil mali esse in morte , ³ in qua
si residet sensus , immortalitas illa potius , quam mors du-
cenda sit : sin sit amissus , nulla videri miseria debeat , qua
non sentiatur : hoc tamen non dubitans confirmare possum ,
ea miseri , parari , impendere reipublicæ , que qui reliquerit ,
nullo modo mihi quidem deceptus esse videatur . Quid
est enim jam non modo pudori , probitati , virtuti , rectis
studis , bonis artibus , sed omnino libertati ac saluti loci ?
Non , mehercule , quemquam audivi hoc gravissimo & pesti-
lentissimo anno adolescentulum aut puerum mortuum , qui
mihi non a diis immortalibus erexit ex his miseriis , atque
ex iniquissima conditione vita videretur . Quare , si tibi u-
num hoc detrahi potest , ne quid iis , quos amasti , mali pa-
tes contigisse ; permultum erit ex mœrore tuo diminutum .
Relinquetur enim simplex illa jam cura doloris tui , qua non
cum illis communicabitur , sed ad te ipsum proprie refere-
tur : in qua non est jam gravitatis ac sapientiae tuae , quam
tu a pueru præstisti , ferre immoderatus casum incommodo-
rum tuorum , qui sit ab eorum , quos dilexeris , miseria ma-
loque sejunctus . Etenim eum semper te & privatis in rebus
& publicis præstisti , tuenda tibi ut sit gravitas , & constan-
tia seruendum . Nam quod allatura est ipsa diurnitas , qua
maximos luctus vetustate tollit , id nos præcipere consilio pru-
dentiaque debemus . Etenim si nulla unquam fuit liberis a-
missis tam imbecillo mulier animo , qua non aliquando lu-
gendi modum fecerit : certe nos , quod est dies allatura , id
consilio anteferre debemus : neque expectare temporis medici-
nam , quam repræsentare ratione possimus . His ego literis si
quid prosecuisse , existimabam optandum quiddam me esse
assecum : sin minus forte valuerint , officio tamen esse *

fun-

³ In qua si residet] Mf. prim. Grav. residet , &c.

Amfelod . tres Pall. Grav. & qua si residet .
Quod propter liberorum consernum notandum .
Ex illo membranarum & Cellarius
Gravius . Ejusdem pretii lectio utraque . Docti eli-
gant .

⁴ Funatum] Gehh. & Grav. fundatum .

functum benevolentissimi atque amicissimi : quem me tibi & fuisse semper existimes velim , & futurum esse confidas . Vale.

M. CICERO · P. SEXTIO P. F. S. D.

XVII. **N**ON oblivione amicitiae nostræ , neque intermissione consuetudinis meæ , superioribus temporibus ad te nullas literas misi , sed quod priora tempora in ruinis reipublicæ , nostrisque jacuerunt : posteriora autem mea scribendo tuis injustissimis atque acerbissimis incommodis retardarunt . Cum vero & intervallum jam satis longum fuisse , & tuam virtutem , animique magnitudinem diligentius esse me cum recordatus , non putavi esse alienum institutis meis hæc ad te scribere . Ego te , P. Sexti , & primis temporibus illis , quibus in invidiam absens , & in crimen vocabare , defendi : & cum in tui familiarissimi judicio ac periculo tuum crimen conjungeretur , ut potui , accuratissime te , tuamque causam tutatus sum : & proxime , recenti adventu meo , cum rem aliter institutam offendissem , ac mihi placuisset , si adfuissem , tamen nulla re saluti tua defui : cumque eo tempore ² invidia annona , inimici non solum tui , verum etiam amicorum tuorum , iniquitas totius judicii , multaque alia reipublica via , plus , quam causa ipsa veritasque , valuerint ; ³ Publico tuo neque opera , neque consilio , neque labore , neque gratia , neque testimonio defui . Quamobrem , omnibus officiis amicitiae diligenter a me sancte servatis , ne hoc quidem prætermittendum esse duxi , te ut hortarer rogaremque , ut & ⁴ hominum te , & virum esse meminisses , id est , ut communem